
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 29 января 2024 г. N 192-п 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

"КОНТРОЛЬ ЗДОРОВЬЯ" НА БАЗЕ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В целях повышения качества первичной медико-санитарной помощи, проведения 
профилактических медицинских осмотров, диспансеризации, включая углубленную 
диспансеризацию, на территории Свердловской области, во исполнение Постановления 
Правительства Российской Федерации от 28.12.2023 N 2353 "О Программе государственных 
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов", Приказа Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 15.05.2012 N 543н "Об утверждении Положения об организации 
оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому населению", Приказа Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 27.04.2021 N 404н "Об утверждении Порядка 
проведения профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп 
взрослого населения", Приказа Министерства здравоохранения Свердловской области от 
27.04.2023 N 900-П "О привлечении населения Свердловской области для проведения 
профилактических медицинских осмотров, диспансеризации, включая углубленную 
диспансеризацию, и диспансерного наблюдения определенных групп взрослого населения", 
Приказа Министерства здравоохранения Свердловской области N 1070-п, Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Свердловской области N 143 от 27.04.2022 "О 
взаимодействии медицинских организаций Свердловской области и страховых медицинских 
организаций по информированию граждан о проведении профилактических медицинских 
мероприятий" приказываю: 

1. Утвердить: 

1) Порядок проведения мероприятий регионального проекта "Контроль здоровья" (далее - 
РП "Контроль здоровья") (приложение N 1); 

2) перечень медицинских организаций, участвующих в реализации РП "Контроль здоровья" 
(приложение N 2); 

3) перечень исследований и иных медицинских вмешательств, проводимых в рамках 
второго этапа диспансеризации взрослого населения репродуктивного возраста по оценке 
репродуктивного здоровья (приложение N 3); 

4) форму еженедельного отчета по реализации профилактических мероприятий РП 
"Контроль здоровья" (приложение N 4); 

5) перечень приемов (осмотров, консультаций) медицинскими работниками, исследований 
и иных медицинских вмешательств, проводимых в рамках профилактического медицинского 
осмотра, первого этапа диспансеризации в определенные возрастные периоды в возрасте от 18 
до 65 лет, а также проводимых в рамках регионального проекта "Контроль здоровья" 
(приложение N 5 - не приводится). 
 

  КонсультантПлюс: примечание. 
Нумерация подпунктов дана в соответствии с официальным текстом документа. 

 

1) организовать проведение мероприятий РП "Контроль здоровья" согласно приложению N 
1 к настоящему Приказу; 



2) обеспечить формирование бригад специалистов, проводящих консультативные и 
диагностические приемы в рамках РП "Контроль здоровья"; 

3) обеспечить специалистов, принимающих участие в проведении мероприятий РП 
"Контроль здоровья", необходимыми расходными материалами, включая средства 
индивидуальной защиты, антисептики, бланки (заключения специалиста); 
 

  КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: имеется в виду приложение N 
4, а не приложение N 3. 

 

4) организовать еженедельный анализ, формирование и ввод данных о численности 
граждан, прошедших мероприятия РП "Контроль здоровья", в отчетную форму программного 
средства ГАУЗ СО "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики" еженедельно 
нарастающим итогом в срок до 10:00 часов понедельника, следующего за отчетной неделей, в 
соответствии с приложением N 3 к настоящему Приказу; 

5) направлять заявку в ГБПОУ "Свердловский областной медицинский колледж" о 
количестве волонтеров, необходимых для участия в проведении мероприятий регионального 
проекта РП "Контроль здоровья", не позднее 3 рабочих дней до проведения указанного 
мероприятия. 

3. И.о. главного врача ГАУЗ СО "Центр общественного здоровья и медицинской 
профилактики" А.Н. Харитонову: 

1) тиражировать информационные материалы по профилактике хронических 
неинфекционных и инфекционных заболеваний, а также пропаганде здорового образа жизни для 
распространения волонтерами среди посетителей мероприятий РП "Контроль здоровья"; 

2) обеспечить проведение информационно-коммуникационной кампании среди населения 
в рамках проведения мероприятий РП "Контроль здоровья"; 

3) обеспечить контроль за своевременностью заполнения отчетной формы в соответствии с 
приложением N 3 к настоящему Приказу, принимающих участие в проведении мероприятий РП 
"Контроль здоровья", в программном средстве ГАУЗ СО "Центр общественного здоровья и 
медицинской профилактики"; 

4) обеспечить еженедельный мониторинг мероприятий РП "Контроль здоровья" в разрезе 
медицинских организаций, управленческих округов; 

5) обеспечить еженедельное направление информации о выполнении планов мероприятий 
РП "Контроль здоровья" в отдел организации первичной медицинской помощи Министерства 
здравоохранения Свердловской области. 

4. Главным врачам медицинских организаций, имеющим в штате специалистов, 
участвующих в мероприятиях РП "Контроль здоровья", организовать взаимодействие с 
государственными медицинскими организациями в части направления врачей соответствующих 
специальностей для проведения диагностических исследований в рамках мероприятий РП 
"Контроль здоровья". 

5. Директору ГБПОУ "Свердловский областной медицинский колледж" И.А. Левиной: 

1) направлять волонтеров для обеспечения маршрутизации граждан при проведении 
мероприятий РП "Контроль здоровья" согласно заявке медицинской организации; 

2) организовать распространение информационных материалов по профилактике 
хронических неинфекционных и инфекционных заболеваний, а также пропаганде здорового 
образа жизни посетителям при проведении мероприятий РП "Контроль здоровья" на базе 
медицинских организаций Свердловской области. 



6. Рекомендовать директору ТФОМС Свердловской области В.А. Шелякину и руководителям 
страховых медицинских организаций Свердловской области организовать информирование 
граждан о проведении мероприятий РП "Контроль здоровья", а также навигацию, 
администрирование и маршрутизацию граждан по медицинской организации во время 
проведения данного мероприятия по согласованию с медицинской организации, участвующей в 
РП "Контроль здоровья". 

7. Настоящий Приказ опубликовать на "Официальном интернет-портале правовой 
информации Свердловской области" (www.pravo.gov66.ru). 

8. Копию настоящего Приказа направить в прокуратуру Свердловской области и Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области в течение 
семи дней после дня первого официального опубликования. 

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Заместителя Министра 
здравоохранения Свердловской области Е.В. Ютяеву. 
 

Министр 
А.А.КАРЛОВ 

 
 

Приложение N 1 
к Приказу 

Министерства здравоохранения 
Свердловской области 

от 29 января 2024 г. N 192-п 
 

ПОРЯДОК 
ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ РП "КОНТРОЛЬ ЗДОРОВЬЯ" 

 
1. Настоящий порядок регулирует вопросы, связанные с организацией, проведением в 

медицинских организациях мероприятий РП "Контроль здоровья" для взрослого населения в 
возрасте от 18 до 65 лет. 

2. Мероприятия РП "Контроль здоровья" включают проведение профилактического 
медицинского осмотра, диспансеризации определенных групп взрослого населения, в том числе 
углубленную диспансеризацию, а также иные методы исследований и консультаций, 
направленные на профилактику хронических заболеваний и увеличение продолжительности 
жизни. 

3. Мероприятия РП "Контроль здоровья" проводятся в целях раннего выявления состояний, 
заболеваний и факторов риска развития хронических неинфекционных и инфекционных 
заболеваний, в том числе онкологической патологии, вакцинопрофилактики согласно 
региональному календарю профилактических прививок Свердловской области на базе 
медицинских организаций Свердловской области согласно приложению N 2 к настоящему 
Приказу. 

4. При необходимости для проведения мероприятий РП "Контроль здоровья" могут 
привлекаться медицинские работники медицинских организаций, оказывающих 
специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях. 

5. Граждане, перенесшие новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) и внесенные в 
Федеральный регистр лиц, переболевших COVID-19, в течение года после заболевания вправе 
пройти углубленную диспансеризацию. 
 

  КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: имеется в виду приложение N 
5, а не приложение N 4. 

 



6. Перечень приемов (осмотров, консультаций) медицинскими работниками, исследований 
и иных медицинских вмешательств, проводимых в рамках РП "Контроль здоровья", определен 
приложением N 4 (не приводится) к настоящему Приказу и включает в себя: 

1) флюорографию легких для граждан в возрасте от 18 до 65 лет 1 раз в 2 года (не 
проводится, если гражданину в течение предшествующего календарного года проводилась 
флюорография, или рентгенография, или компьютерная томография органов грудной клетки); 

2) консультативный прием врача-дерматовенеролога, исследование кожных покровов с 
применением аппарата дерматоскопии - в возрасте от 18 до 38 лет 1 раз в 3 года, далее - с 39 до 
65 лет ежегодно; 

3) консультативный прием врача-стоматолога, исследование слизистой оболочки полости 
рта с применением аппарата люминесцентной стоматоскопии - в возрасте от 18 до 38 лет 1 раз в 3 
года, далее - с 39 до 65 лет ежегодно; 

4) ультразвуковое исследование сердца, щитовидной железы, сосудов нижних конечностей 
в возрасте от 18 до 38 лет 1 раз в 3 года, далее - с 39 до 65 лет ежегодно; 

5) ультразвуковое исследование молочных желез женщинам в возрасте от 18 до 38 лет 
ежегодно, далее - 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65 лет (1 раз в 2 года, исключая 
год, в который проведена маммография); 

6) консультативный прием врача-онколога (маммолога) (мануальное исследование 
молочных желез, интерпретация результатов маммографии, УЗИ молочных желез) в возрасте от 
18 до 38 лет 1 раз в 3 года, далее - с 39 до 65 лет ежегодно; 

7) консультативный прием врача-уролога в возрасте от 39 до 65 лет ежегодно; 

8) проведение эзофагогастродуоденоскопии - в возрасте 40, 50 лет; 

9) исследование уровня гликированного гемоглобина - в возрасте от 18 до 65 лет ежегодно; 

10) исследование уровня липопротеидов низкой плотности - в возрасте от 18 до 38 лет 1 раз 
в 2 года, далее - с 39 до 65 лет - ежегодно; 

11) определение простатспецифического антигена в крови - мужчины в возрасте 42, 47, 52 
лет; 

12) исследование на ВИЧ, сифилис, гепатит C - в возрасте от 18 до 65 лет - ежегодно; 

13) перечень консультативных приемов в рамках I этапа диспансеризации взрослого 
населения медицинскими работниками, мероприятий скрининга и методов исследований, иных 
медицинских вмешательств, направленных на сохранение репродуктивного здоровья: 

прием (осмотр) врачом - акушером-гинекологом женщин в возрасте от 18 до 49 лет - 
ежегодно; 

пальпация молочных желез женщин в возрасте от 18 до 49 лет - ежегодно; 

осмотр шейки матки в зеркалах с забором материала на исследование женщин в возрасте от 
18 до 49 лет - ежегодно; 

микроскопическое исследование влагалищных мазков женщин в возрасте от 18 до 49 лет - 
ежегодно; 

цитологическое исследование мазка с поверхности шейки матки и цервикального канала 
женщин в возрасте от 18 до 49 лет - ежегодно; 



проведение лабораторных исследований мазков в целях выявления возбудителей 
инфекционных заболеваний органов малого таза методом полимеразной цепной реакции 
(Chlamydiatrachomatis, Mycoplasmagenitalium) у женщин в возрасте 18 - 29 лет ежегодно; 

консультативный прием врача-уролога мужчин (при его отсутствии - врачом-хирургом, 
прошедшим подготовку по вопросам репродуктивного здоровья у мужчин) в возрасте от 18 до 49 
лет ежегодно; 

прием врачом-терапевтом или врачом по медицинской профилактике отделения (кабинета) 
медицинской профилактики по результатам мероприятий РП "Контроль здоровья" с целью 
установления диагноза, уточнения группы здоровья, группы диспансерного наблюдения, 
определения дальнейшей тактике ведения, определения медицинских показаний для 
дообследований вне рамок диспансеризации. 
 

  КонсультантПлюс: примечание. 
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа. 

 

5. При выявлении у гражданина заболеваний и/или подозрений на них дообследование 
проводится в соответствии с порядком оказания медицинской помощи по профилю выявленного 
или предполагаемого заболевания (состояния), с учетом стандартов медицинской помощи, а 
также на основе клинических рекомендаций. 

6. Сведения о прохождении мероприятий РП "Контроль здоровья" вносятся в медицинскую 
карту пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях. 

7. В медицинской организации ведется учет граждан, прошедших мероприятия РП 
"Контроль здоровья". 
 
 

Приложение N 2 
к Приказу 

Министерства здравоохранения 
Свердловской области 

от 29 января 2024 г. N 192-п 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧАСТВУЮЩИХ 

В РЕАЛИЗАЦИИ РП "КОНТРОЛЬ ЗДОРОВЬЯ" 
 

N п/п Наименование МО Наименование территории нахождения 
медицинской организации 

 Восточный управленческий округ 

1 ГАУЗ СО "Алапаевская ГБ" Муниципальное образование город 
Алапаевск 

2 ГАУЗ СО "Алапаевская ЦРБ" Муниципальное образование 
Алапаевское 

3 ГАУЗ СО "Артемовская ЦРБ" Артемовский городской округ 

4 ГАУЗ СО "Байкаловская ЦРБ" Байкаловский муниципальный район 

5 ГАУЗ СО "Ирбитская ЦГБ" Муниципальное образование город 
Ирбит 

6 ГАУЗ СО "Камышловская ЦРБ" Камышловский городской округ 



7 ГБУЗ СО "Махневская РБ" Махнёвское муниципальное 
образование 

8 ГАУЗ СО "Пышминская ЦРБ" Пышминский городской округ 

9 ГАУЗ СО "Режевская ЦРБ" Режевской городской округ 

10 ГАУЗ СО "Слободо-Туринская РБ" Слободо-Туринский муниципальный 
район 

11 ГАУЗ СО "Тавдинская ЦРБ" Тавдинский городской округ 

12 ГАУЗ СО "Талицкая ЦРБ" Талицкий городской округ 

13 ГАУЗ СО "Тугулымская ЦРБ" Тугулымский городской округ 

14 ГАУЗ СО "Туринская ЦРБ им. О.Д. Зубова" Туринский городской округ 

 Южный управленческий округ 

15 ГАУЗ СО "Арамильская ГБ" Арамильский городской округ 

16 ГАУЗ СО "Белоярская ЦРБ" Белоярский городской округ 

17 ГАУЗ СО "Березовская ЦГБ" Березовский городской округ 

18 ГАУЗ СО "Богдановичская ЦРБ" Городской округ Богданович 

19 Богдановичское ОАО "Огнеупоры" 

20 ГАУЗ СО "ГБ г. Асбест" Асбестовский городской округ 

21 ООО "УЗ "МСЧ" г. Асбест" 

22 ГАУЗ СО "ГБ г. Каменск-Уральский" Красногорский р-н г. Каменск-Уральский 

23 ОАО "КУМЗ" Каменск-Уральский 

24 ООО "РУСАЛ Медицинский центр" г. 
Каменск-Уральский 

25 ГАУЗ СО "Каменская ЦРБ" Каменский городской округ 

26 ООО "Клиника Будь Здоров" г. Каменск-
Уральский 

Синарский р-н г. Каменск-Уральский 

27 ФГУП "ПО "Октябрь" Каменск-Уральский 

28 ЧУЗ "РЖД-Медицина" г. К.-Уральский 

29 ГАУЗ СО "Сухоложская РБ" Городской округ Сухой Лог 

30 ГАУЗ СО "Сысертская ЦРБ" Сысертский городской округ 

31 ФБУЗ МСЧ 32 ФМБА России Заречный Городской округ Заречный 

Западный управленческий округ 

32 ГАУЗ СО "Артинская ЦРБ" Артинский городской округ 

33 ГБУЗ СО "Ачитская ЦРБ" Ачитский городской округ 



34 ГАУЗ СО "Бисертская ГБ" Бисертский городской округ 

35 ГАУЗ СО "Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. 
Бородина" 

Городской округ Верхняя Пышма 

36 ГАУЗ СО "ГБ г. Первоуральск" Городской округ Первоуральск 

37 ГБУЗ СО "Дегтярская ГБ" Городской округ Дегтярск 

38 ГАУЗ СО "Красноуфимская РБ" Городской округ Красноуфимск 

39 ЧУЗ "РЖД-Медицина г. Красноуфимск" 

40 ГАУЗ СО "Нижнесергинская ЦРБ" Нижнесергинский муниципальный округ 

41 ГАУЗ СО "Полевская ЦГБ" Полевской городской округ 

42 АО "СТЗ" Полевской 

43 ГАУЗ СО "Ревдинская ГБ" Городской округ Ревда 

44 ГАУЗ СО "Шалинская ЦГБ" Шалинский городской округ 

Горнозаводской управленческий округ 

45 ГАУЗ СО "Верх-Нейвинская ГП" Городской округ Верх-Нейвинский 

46 ГБУЗ СО "Верхнесалдинская ЦГБ" Верхнесалдинский городской округ 

47 МСЧ "Тирус" Верхняя Салда 

48 ГАУЗ СО "ГБ N 1 г. Нижний Тагил" Дзержинский р-н г. Н. Тагил 

49 ГАУЗ СО "ГБ N 4 г. Нижний Тагил" Тагилстроевский р-н г. Н. Тагил 

50 ГАУЗ СО "ГП N 4 г. Нижний Тагил" 

51 ГАУЗ СО "ГП N 3 г. Нижний Тагил" Ленинский р-н г. Н. Тагил 

52 ГАУЗ СО "Демидовская ГБ" 

53 ГАУЗ СО "ГБ г. Верхний Тагил" Городской округ Верхний Тагил 

54 ГАУЗ СО "ГБ ЗАТО Свободный" Городской округ ЗАТО Свободный 

55 ГАУЗ СО "Горноуральская РП" Горноуральский городской округ 

56 ГАУЗ СО "Кировградская ЦГБ" Кировградский городской округ 

57 ГАУЗ СО "Невьянская ЦРБ" Невьянский городской округ 

58 ФГБУЗ МСЧ N 121 ФМБА России Нижняя 
Салда 

Городской округ Нижняя Салда 

59 ГБУЗ СО "Нижнесалдинская ЦГБ" 

60 ГБУЗ СО "ЦГБ г. Верхняя Тура" Городской округ Верхняя Тура 

61 ГАУЗ СО "ЦГБ г. Кушва" Кушвинский городской округ 

62 ФГБУЗ ЦМСЧ N 31 ФМБА России Новоуральский городской округ 



Новоуральск 

 г. Екатеринбург 

63 ГБУЗ СО "ЦГКБ N 1" Октябрьский р-н г. Екатеринбург 

64 АО "ПО УОМЗ" 

65 ООО "Ситидок-Урал" 

66 ГБУЗ СО "ЦГБ N 2 имени А.А. Миславского" Верх-Исетский р. г. Екатеринбург 

67 ООО МО "Новая больница" Екатеринбург 

68 ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора 

69 ГАУЗ СО "ЦГБ N 3" Железнодорожный р-н г. Екатеринбург 

70 ЧУЗ "КБ "РЖД-Медицина" город 
Екатеринбург 

71 ГБУЗ СО "ЦГКБ N 6" Ленинский р-н г. Екатеринбург 

72 ГБУЗ СО "ЦГБ N 7" Кировский р-н г. Екатеринбург 

73 ФГАОУ ВО "УрФУ им. первого Президента 
России Б.Н. Ельцина" г. Екатеринбург 

74 ФГБУЗ МСЧ N 70-УЦПП им. Ю.А. Брусницына 
ФМБА России Екатеринбург 

75 ГАУЗ СО "ГКБ N 14" Орджоникидзевский р-н г. Екатеринбург 

76 ГАУЗ СО "ЦГКБ N 23" 

77 ГАУЗ СО "ЦГБ N 20" Чкаловский р-н г. Екатеринбург 

78 ГАУЗ СО "ЦГКБ N 24" 

 Северный управленческий округ 

79 ГАУЗ СО "Волчанская ГБ" Волчанский городской округ 

80 ГБУЗ СО "Ивдельская ЦРБ" Ивдельский городской округ 

81 ГАУЗ СО "Карпинская ЦГБ" Городской округ Карпинск 

82 ГАУЗ СО "Качканарская ЦГБ" Качканарский городской округ 

83 ООО "МСЧ Ванадий" Качканар  

84 ГАУЗ СО "Краснотурьинская ГБ" Городской округ Краснотурьинск 

85 ООО "РУСАЛ Медицинский Центр" 
Краснотурьинск 

86 ГАУЗ СО "Красноуральская ГБ" Городской округ Красноуральск 

87 ГБУЗ СО "Нижнетуринская ЦГБ" Нижнетуринский городской округ 

88 ГАУЗ СО "Новолялинская РБ" Новолялинский городской округ 



89 ГАУЗ СО "Североуральская ЦГБ" Североуральский городской округ 

90 ГАУЗ СО "Серовская ГБ" Серовский городской округ 

91 ГАУЗ СО "ЦРБ Верхотурского района" Городской округ Верхотурский 

92 ФГБУЗ ЦМСЧ N 91 ФМБА России Лесной Городской округ город Лесной 

 
 

Приложение N 3 
к Приказу 

Министерства здравоохранения 
Свердловской области 

от 29 января 2024 г. N 192-п 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИССЛЕДОВАНИЙ И ИНЫХ МЕДИЦИНСКИХ ВМЕШАТЕЛЬСТВ, ПРОВОДИМЫХ 
В РАМКАХ ВТОРОГО ЭТАПА ДИСПАНСЕРИЗАЦИИ ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ 

РЕПРОДУКТИВНОГО ВОЗРАСТА ПО ОЦЕНКЕ РЕПРОДУКТИВНОГО ЗДОРОВЬЯ 
 

1. Диспансеризация взрослого населения репродуктивного возраста по оценке 
репродуктивного здоровья (далее - Диспансеризация) проводится в дополнение к 
профилактическому медицинскому осмотру, диспансеризации определенных групп взрослого 
населения в целях выявления у граждан признаков заболеваний или состояний, которые могут 
негативно повлиять на беременность и последующее течение беременности, родов и 
послеродового периода репродуктивного, а также факторов риска их развития. 

2. Второй этап Диспансеризации проводится по результатам первого этапа в целях 
дополнительного обследования и уточнения диагноза заболевания (состояния) и при наличии 
показаний включает: 

1) у женщин: 

в возрасте 30 - 49 лет проведение лабораторных исследований мазков в целях выявления 
возбудителей инфекционных заболеваний органов малого таза методом полимеразной цепной 
реакции (Chlamydiatrachomatis, Mycoplasmagenitalium); 

ультразвуковое исследование органов малого таза в начале или середине менструального 
цикла; 

ультразвуковое исследование молочных желез; 

повторный прием (осмотр) врачом - акушером-гинекологом; 

2) у мужчин: 

спермограмму; 

микроскопическое исследование микрофлоры или проведение лабораторных исследований 
в целях выявления возбудителей инфекционных заболеваний органов малого таза методом 
полимеразной цепной реакции (Neisseriagonorrhoeae, Trichomonasvaginalis, Chlamydiatrachomatis, 
Mycoplasmagenitalium); 

ультразвуковое исследование предстательной железы и органов мошонки; 

повторный прием (осмотр) врачом-урологом (при его отсутствии врачом-хирургом, 
прошедшим подготовку по вопросам репродуктивного здоровья у мужчин). 
 
 



Приложение N 4 
к Приказу 

Министерства здравоохранения 
Свердловской области 

от 29 января 2024 г. N 192-п 
 

ФОРМА 
ЕЖЕНЕДЕЛЬНОГО ОТЧЕТА ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ 

МЕРОПРИЯТИЙ РП "КОНТРОЛЬ ЗДОРОВЬЯ" 
 

N 
п/п 

Наименование 
специальности 

Численно
сть 

граждан, 
прошедш

их 
мероприя

тия 

Выявлено 
патологичес

ких 
изменений 

из них подозрение на: 

БСК ЗНО ОД ОП СД БРС 

1 численность граждан, 
прошедших мероприятия 
РП "Контроль здоровья" 

        

2 флюорография легких   X   X X  

3 Врач ультразвуковой 
диагностики: 

        

Исследование сердца    X X X X  

Щитовидная железа   X  X X X  

Сосуды нижних 
конечностей 

  X X X X X  

Молочные железы   X  X X X X 

4 Врач-уролог   X  X X X X 

5 Врач-дерматовенеролог:   X  X X X  

визуальный осмотр   X  X X X  

дерматоскопия   X  X X X  

6 Врач-стоматолог с 
применением аппарата 
люминесцентной 
стоматоскопии 

  X  X X X  

7 Врач - акушер-гинеколог   X  X X X X 

осмотр   X  X X X X 

пальпация молочных 
желез 

  X  X X X X 

осмотр шейки матки в 
зеркалах 

  X  X X X X 

цитологическое   X  X X X X 



исследование мазка с 
поверхности шейки 
матки и цервикального 
канала 

проведение 
лабораторных 
исследований мазков в 
целях выявления 
возбудителей 
инфекционных 
заболеваний органов 
малого таза методом 
полимеразной цепной 
реакции 
(Chlamydiatrachomatis, 
Mycoplasmagenitalium) у 
женщин в возрасте 18 - 
29 лет ежегодно 

  X X X X X X 

8 Врач-онколог 
(маммолог): 

  X  X X X X 

исследование молочных 
желез 

  X  X X X X 

интерпретация 
результатов 
маммографии 

  X  X X X X 

интерпретация УЗИ 
молочных желез 

  X  X X X X 

9 Врач-эндоскопист - 
проведение ЭФГДС 

  X  X  X  

10 Консультативный прием 
врача-уролога мужчин 
(при его отсутствии - 
врачом-хирургом, 
прошедшим подготовку 
по вопросам 
репродуктивного 
здоровья у мужчин) в 
возрасте 18 - 49 лет 
ежегодно 

  X X X X X  

11 Лабораторные 
исследования: 

  X X X X X  

исследование уровня 
пикированного 
гемоглобина 

  X X X X X  

исследование уровня 
липопротеидов низкой 
плотности 

  X X X X X  

определение   X X X X X  



простатспецифического 
антигена в крови 

микроскопическое 
исследование 
влагалищных мазков 

  X X X X X X 

цитологическое 
исследование мазка с 
поверхности шейки 
матки и цервикального 
канала 

  X X X X X X 

исследований мазков 
методом полимеразной 
цепной реакции 
(Chlamydiatrachomatis, 
Mycoplasmagenitalium) 

  X X X X X X 

ВИЧ, сифилис, гепатит C   X X X X X  

БСК - болезни системы кровообращения 
ЗНО - злокачественные новообразования 
ОД - болезни органов дыхания 
ОП - болезни органов пищеварения 
СД - сахарный диабет 
БРС - болезни органов репродуктивной системы 

 
Источник публикации 
Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской области 
http://www.pravo.gov66.ru, 01.02.2024 
 


